
GRUPO 3: Medicamentos do Componente Especializado cuja dispensação 
é de responsabilidade dos municípios e Distrito Federal para tratamento 
das doenças contempladas neste Componente. 
 
Ácido acetilsalicílico 500 mg (por comprimido)  
Ácido acetilsalicílico 100 mg (por comprimido)  
Alendronato de sódio 10 mg (por comprimido)  
Alendronato de sódio 70 mg (por comprimido)  
Anlodipino 5 mg (por comprimido)  
Anlodipino 10 mg (por comprimido)  
Atenolol 50 mg (por comprimido)  
Atenolol 100 mg (por comprimido)  
Biperideno 2 mg (por comprimido)  
Biperideno 4 mg (por comprimido de liberação controlada)  
Captopril 25 mg (por comprimido)  
Carbamazepina 100 mg (por comprimido)  
Carbamazepina 20 mg/ml (xarope)  
Carbonato de cálcio 1250 mg - equivalente a 500 mg ca ++ (por comprimido)  
Carbonato de cálcio + colecalciferol 500 mg caco3 + 400 ui (por comprimido)  
Ciprofloxacino 500 mg (por comprimido)  
Clorpromazina 25 mg (por comprimido)  
Clorpromazina 100 mg (por comprimido)  
Clorpromazina 40 mg/ml (solução oral)  
Dexametasona 4 mg (por comprimido)  
Dexametasona 0,1 mg/ml (elixir)  
Digoxina 0,25 mg (por comprimido)  
Digoxina 0,05 mg/ml (elixir)  
Dipirona sódica 500 mg (por comprimido)  
Enalapril 5 mg (por comprimido)  
Enalapril 10 mg (por comprimido)  
Enalapril 20 mg (por comprimido)  
Eritromicina 500 mg (cápsula ou comprimido)  
Eritromicina 50 mg/ml (suspensão oral)  
Espironolactona 25 mg (por comprimido)  
Espironolactona 100 mg (por comprimido)  
Etinilestradiol + Levonorgestrel 0,03 mg + 0,15 mg (por comprimido)  
Fenitoína 100 mg (por comprimido)  
Fenitoína 25 mg/ml (suspensão oral)  
Fenobarbital 100 mg (por comprimido)  
Fenobarbital 40 mg/ml (solução oral)  
Haloperidol 1 mg (por comprimido)  
Haloperidol 5 mg (por comprimido)  
Haloperidol 50 mg/ml (solução injetável)  
Hidroclorotiazida 25 mg (por comprimido)  
Ibuprofeno 20 mg/ml (suspensão oral)  
Ibuprofeno 200 mg (por comprimido)  
Ibuprofeno 300 mg (por comprimido)  
Ibuprofeno 600 mg (por comprimido)  
Levodopa 100 mg + Benserazida 25 mg (por cápsula ou comprimido)  
Levodopa 200 mg + Benserazida 50 mg (por comprimido)  
Levodopa 200mg + Carbidopa 50 mg (por comprimido)  



Levodopa 250 mg + Carbidopa 25 mg (por comprimido)  
Levotiroxina 25 mcg (por comprimido)  
Levotiroxina 50 mcg (por comprimido)  
Levotiroxina 100 mcg (por comprimido)  
Medroxiprogesterona 2,5 mg (por comprimido)  
Medroxiprogesterona 10 mg (por comprimido)  
Medroxiprogesterona 150 mg/ml (solução injetável)  
Metildopa 250 mg (comprimido)  
Paracetamol 500 mg (por comprimido)  
Paracetamol 200 mg/ml (solução oral)  
Prednisolona 1,34 mg/ml - equivalente a 1 mg de Prednisolona base (solução 
oral)  
Prednisona 5 mg (por comprimido)  
Prednisona 20 mg (por comprimido)  
Ranitidina 150 mg (por comprimido)  
Sinvastatina 10 mg (por comprimido)  
Sinvastatina 20 mg (por comprimido)  
Sinvastatina 40 mg (por comprimido)  
Sulfametoxazol + Trimetoprima 400 mg + 80 mg (por comprimido)  
Sulfametoxazol + Trimetoprima 40 mg + 8 mg/ml (suspensão oral)  
Sulfato ferroso 40 mg fe++ (por comprimido)  
Sulfato ferroso 25 mg/ml fe++ (solução oral)  
Valproato de sódio ou Ácido valpróico 288 mg - equivalente a 250 mg Ácido 
valpróico (por cápsula ou comprimido)  
Valproato de sódio ou Ácido valpróico 57,624 mg/ml - equivalente a 50 mg Ácido 
valpróico/ml (solução oral ou xarope)  
Valproato de sódio ou Ácido valpróico 576 mg - equivalente a 500 mg Ácido 
valpróico (por comprimido)  
Varfarina 1 mg (por comprimido)  
Varfarina 5 mg (por comprimido)  
Verapamil 80 mg (por comprimido)  
Verapamil 120 mg (por comprimido)  
 


